
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 3 0 6 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  0 9  d e  s e t e m b r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 1 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

REITOR 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

 

VICE-REITOR 

Maurício Aires Vieira 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Evelton Machado Ferreira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E INFRAESTRUTURA 

Luis Hamilton Tarrago Pereira Junior 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

Cesar Augustus Techemayer 

CONSULTORA JURÍDICA CHEFE 

Zeneida Machado Silveira de Souza 

 

 

ANO 9 Nº 306 - Edição Extraordinária  

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 3 0 6 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  0 9  d e  s e t e m b r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 2 

 

 

 

REFERÊNCIAS 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 

servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do 

Brasil, Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

BRASIL. Lei nº 11.640, de 11 de janeiro de 2008. Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 

2008, Seção I, p. 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Gabinete da Reitoria 

 

 

 

 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UNIPAMPA 

(http://www.unipampa.edu.br) 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 3 0 6 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  0 9  d e  s e t e m b r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 3 

 

 

 

PARTE 1 ATOS DO REITOR 4 

PARTE 2 ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 5 

   

   

 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 3 0 6 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  0 9  d e  s e t e m b r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 4 

 

 

PARTE 1 

ATOS DO REITOR 

 

PORTARIA Nº 1318, DE 08 DE SETEMBRO DE 2016 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
PAMPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO os termos do processo protocolado 

sob o nº 23100.002697/2016-04,  
 

RESOLVE: 
 
CONSTITUIR a Comissão Especial para, sob a 

presidência da primeira, apurar os fatos apontados pela Auditoria Interna 
quanto ao funcionamento dos restaurantes universitários. A referida 
comissão será composta pelos servidores abaixo relacionados:  

 Zeneida Machado Silveira de Souza, 
Procuradora Federal, SIAPE 8382320; 

 Lucas Severo Abad, Assistente em 
Administração, SIAPE 1766141;  

 Pierre Correa Martin, Analista de Tecnologia da 
Informação, SIAPE 1769205;  

 Wagner Luiz Munhoz Deamici, Assistente em 
Administração, SIAPE 356782. 

 
CONCEDER o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da 

publicação, para conclusão dos trabalhos. 
 
 
 
 
 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

  Reitor 
 
 
 
 
 
 
 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 3 0 6 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  0 9  d e  s e t e m b r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 5 

 

 

PARTE 2 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA N° 422, DE 08 DE SETEMBRO DE 2016. 
 

 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 1307, de 06 de setembro de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial 
da União em 18 de dezembro de 2015. 

 
CONSIDERANDO os termos do processo Nº. 

23100.002654/2016-11. 
 

RESOLVE: 
 
RETIFICAR a Portaria de Localização e Concessão N° 416, de 

02 de setembro de 2016, referente ao Adicional de Insalubridade da servidora 
Luana Ribeiro Borges, 

Onde se lê: conforme Laudo Técnico Pericial Nº 020-UR/2016, 
de 05 de setembro de 2016. 

Leia-se: conforme Laudo Técnico Pericial Nº 020-UR/2016, de 
02 de setembro de 2016. 

 

 
 
 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 3 0 6 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  0 9  d e  s e t e m b r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 6 

 

 

 

PORTARIA Nº 427, DE 09 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 1307, de 06 de setembro de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial 
da União em 18 de dezembro de 2015. 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 36, parágrafo único, 
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e os termos do Processo 
n° 23100.002447/2016-66;  

 

RESOLVE: 
 
 
REMOVER, de ofício, o servidor Vinicius Goulart Duarte 

Soares da Silva, SIAPE 2312899, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, lotado na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em 
exercício na Secretaria Executiva do Gabinete da Reitoria, na cidade de 
Bagé/RS, para passar a ter exercício no Hospital Universitário Veterinário do 
Gabinete da Reitoria, na cidade de Uruguaiana/RS, em, no mínimo, dez e, 
no máximo, trinta dias a contar da data da publicação desta Portaria no 
Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 


